
1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Θεσσαλονίκη 16/11/2023 

Αριθμός απόφασης: 1057 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ & 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7’ - Επανεξέτασης 

  

Ταχ. Δ/νση: Τακαντζά 8-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσ/νικη 

Πληροφορίες  : Κ. Μαβινίδου 

Τηλέφωνο       : 2313-332246 

E-Mail  :ded.thess@.aade.gr 

Url  :www.aade.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 ΦΕΚ Α΄ 206), εφεξής ΚΦΔ 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/27-4-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

δ. Την με αριθμό Α. 1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της 

Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 27/06/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή προσφυγή της 

………………………………, ΑΦΜ …………., κατά της με αριθμό ……/06-04-2023 Πράξης Επιβολής 

mailto:ded.thess@.aade.gr
http://www.aade.gr/


2 
 

Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων  και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  

έγγραφα. 

5. Την ανωτέρω πράξη επιβολής προστίμου της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων . 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης της Υπηρεσίας 

μας όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 Επί της από 27/06/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανούς προσφυγής της 

…………………….. με ΑΦΜ ………….. και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την με αριθμό ……/06-04-2023 προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, πρόστιμο ύψους 

100,00€, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Ενδοκοινοτικών 

Αποκτήσεων/Λήψης Υπηρεσιών  της  φορολογικής περιόδου 1/2/2023 – 28/2/2023 (2ος μήνας 

2023), κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 36 παρ. 5 περ. α’ και παρ. 5α περ. β’ του 

Ν.2859/00, που επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 54 παρ.1 περ. α’ και παρ. 2 περ. α’ του 

ν.4174/2013. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης ισχυριζόμενη ότι λόγω προβλημάτων υγείας καθυστέρησε την υποβολή 

της εν λόγω δήλωσης κατά δύο ημέρες. Προς επίρρωση των ισχυρισμών της η προσφεύγουσα 

κατέθεσε ιατρικό εξιτήριο από το Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ (ημερομηνία εξόδου 28/04/2023).  

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 36 του Ν.2859/00 (Φ.Π.Α.) : 

«5.…β. Ο υποκείμενος στον φόρο ή το µη υποκείμενο στον φόρο νομικό πρόσωπο που διαθέτει 

ΑΦΜ/ΦΠΑ στο εσωτερικό της χώρας, που λαμβάνει υπηρεσίες από υποκείμενο στον φόρο 

εγκατεστημένο σε άλλο κράτος - µέλος, για τις οποίες ο τόπος είναι το εσωτερικό της χώρας, 

σύμφωνα µε την περίπτωση α΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 14, και για τις οποίες είναι ο ίδιος 

υπόχρεος στον φόρο, υποχρεούται για τις εν λόγω υπηρεσίες που λαμβάνει: α) … β) να υποβάλλει 

ανακεφαλαιωτικό πίνακα, για τις εν λόγω παροχές υπηρεσιών. […] 

5.γ. Οι πράξεις που αναφέρονται στις παραγράφους 5, 5.α και 5.β καταχωρούνται στους 

ανακεφαλαιωτικούς πίνακες την ημερολογιακή περίοδο κατά τη διάρκεια της οποίας ο φόρος 

καθίσταται απαιτητός, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 16 και 18 και στην περίπτωση μείωσης 

της φορολογητέας αξίας μετά την πραγματοποίηση της πράξης, την ημερολογιακή περίοδο που 

πραγματοποιείται η μείωση. 



3 
 

9. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών ορίζονται:  

α) ο τύπος, το περιεχόμενο και η διαδικασία υποβολής των δηλώσεων, 

β) ο τρόπος τήρησης και το περιεχόμενο του ειδικού βιβλίου που προβλέπεται στις περιπτώσεις α΄ 

και στ της παραγράφου 4 αυτού του άρθρου,  

γ) ο τύπος, το περιεχόµενο και ο χρόνος υποβολής των ανακεφαλαιωτικών πινάκων, που 

προβλέπονται από τις διατάξεις των περιπτώσεων α΄ και δ΄ της παραγράφου 5, καθώς και των 

παραγράφων 5α και 5β,[..]» 

Επειδή, με την ΠΟΛ1127/2009, το με αρ.πρωτ. 1091531/7453/1653/Δ0014έγγραφο του  

Υπουργείου Οικονομικών, αλλά και την πρόσφατη Α.1222/2020 εγκύκλιο του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 

κατ΄εξουσιοδότηση του ανωτέρω νόμου, ορίζεται ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής του 

ανακεφαλαιωτικού πίνακα ενδοκοινοτικών συναλλαγών. Ως  χρόνος υποβολής του ορίζεται η 

26ηημέρα του επόμενου μήνα από τον ημερολογιακό μήνα στον οποίο αφορά ο ανακεφαλαιωτικός 

πίνακας.  

 Επειδή στο άρθρο 54 παρ. 1  περ. α’ και 2 περ. α’ του Κ.Φ.Δ., ορίζεται ότι επιβάλλεται 

πρόστιμο εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν υποβάλλει ή υποβάλλει 

εκπρόθεσμα  ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από 

την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου. 

Επειδή στην ΠΟΛ 1252/2015 της Γ.Γ.Δ.Ε. ΟΡΊΖΕΤΑΙ :  «Για κάθε παράβαση μη υποβολής ή 

εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης, από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου 

(πιστωτικές και μηδενικές δηλώσεις), καθώς και φορολογικής δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα, 

η οποία αφορά φορολογικά έτη, υποθέσεις και περιόδους από 1.1.2014 και μετά, επιβάλλεται 

πρόστιμο εκατό (100) ευρώ (περ. α΄ της παρ. 1 σε συνδυασμό με την περ. α΄ της παρ. 2 του 

άρθρου 54). Δηλώσεις πληροφοριακού χαρακτήρα είναι, μεταξύ άλλων, οι καταστάσεις 

φορολογικών στοιχείων πελατών-προμηθευτών της παρ. 3του άρθρου 14, οι ανακεφαλαιωτικοί 

πίνακες ενδοκοινοτικών συναλλαγών, τα έντυπα προϋπολογιστικού και απολογιστικού κόστους, οι 

γνωστοποιήσεις, οι δηλώσεις μητρώου (πλην της δήλωσης εγγραφής στο φορολογικό μητρώο), η 

δήλωση πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης κ.λπ.». 

Επειδή, η προσφεύγουσα υπέβαλε εκπρόθεσμα στις 30/03/2023 τον με αρ……. 

ανακεφαλαιωτικό πίνακα ενδοκοινοτικών αποκτήσεων & λήψης υπηρεσιών περιόδου από 

01/02/2023 έως 28/02/2023 και σύμφωνα με το ιατρικό εξιτήριο εισήχθη στο Νοσοκομείο στις 

25/04/2023, ημερομηνία μεταγενέστερη της φορολογικής της υποχρέωσης.    

  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  



4 
 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 27/06/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………….., ΑΦΜ ……………. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενα ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 Η με αριθμό …/06-04-2023 πράξη επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Ιωαννίνων. Ποσό καταλογισμού : 100,00 € 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

Ακριβές αντίγραφο 

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος 

Α7 - Επανεξέτασης 

 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών  

O Προϊστάμενος Της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης και Νομικής Υποστήριξης 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ  

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 

 


